子発０３２６第１１号

社援発０３２６第１号

障発０３２６第５号

                                                       老発０３２６第２号

平成３０年３月２６日

   都 道 府 県 知 事

各  指 定 都 市 市 長  殿

   中 核 市 市 長

厚 生 労 働 省 子 ど も 家 庭 局 長

厚 生 労 働 省 社 会 ・ 援 護 局 長

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部長

厚 生 労 働 省 老 健 局 長

                                 （ 公 印 省 略 ）

社会福祉施設等における吹付けアスベスト（石綿）等及びアスベスト（石綿）

含有保温材等使用実態調査結果の公表等について（通知）

社会福祉施設等におけるアスベストの取扱いについては、従来より適切な対応をお

願いしているところです。

今般、平成２８年９月３０日付け「社会福祉施設等における吹付けアスベスト（石

綿）等及びアスベスト（石綿）含有保温材等使用実態調査の実施について（依頼）」

に基づき、調査を行い、別添のとおり調査結果（平成２８年１２月１日時点）を取り

まとめ、公表しましたのでお知らせします。

今般の調査の結果、アスベスト又はアスベストを含有する建材の使用が明らかとな

った施設等については、その状況によっては、今後、当該施設等で働く従業者及び利

用者の双方に健康上の甚大な被害が生じるおそれがあります。

このため、各都道府県、指定都市、中核市におかれては、これらの施設等のうち、

アスベストの除去等の措置予定があるものに対しては、その進捗状況を適切に把握・

管理しておくとともに、措置未定のものに対しては、関係法令に基づき、速やかに適

切な措置が講じられるべく、法人監査や施設監査等の際に、当該施設等から改善計画

の提出を求めるなど、個別的な指導を徹底していただくよう、お願いいたします。

また、今回調査において、未回答であった施設等に対しても、来年度に実施する予

定のフォローアップ調査で適切に回答が得られるよう、併せてご指導をお願いいたし

ます。

なお、アスベストの除去、封じ込め又は囲い込み等に当たっては、一部の社会福祉

施設等において、別添の補助制度等の活用が可能ですので、該当する施設等に対し、

これらの活用も併せて助言していただくよう、お願いいたします。

（別添）

○次世代育成支援対策施設整備交付金・保育所等整備交付金

（所管：子ども家庭局子育て支援課・保育課）

対象施設

児童福祉施設（助産施設・乳児院・母子生活支援施設・児童厚生施設・児

童養護施設・児童心理治療施設・児童自立支援施設・児童家庭支援センタ

ー）、一時保護施設、職員養成施設、児童自立生活援助事業所、地域子育

て支援拠点事業所、小規模住居型児童養育事業所、利用者支援事業所、子

育て支援のための拠点施設、市区町村子ども家庭総合支援拠点、一時保護

施設、婦人保護施設、その他施設、保育所等（保育所・幼保連携型認定こ

ども園・保育所型認定こども園）保育所機能部分（幼稚園型認定こども園）、

小規模保育事業所

事業内容
大規模修繕等（アスベストの処理工事及びその後の復旧等関連する改修工

事）

○社会福祉施設等施設整備費補助金

（所管：障害保健福祉部障害福祉課）

対象施設

保護施設（救護施設・更生施設・授産施設・宿所提供施設）、社会事業授

産施設、障害福祉サービス事業所（療養介護、生活介護、自立訓練、就労

移行支援又は就労継続支援に限る。）、障害者支援施設、居宅介護事業所

（重度訪問介護、同行援護、行動援護を含む。）、短期入所事業所、共同

生活援助事業所、相談支援事業所、補装具製作施設、盲導犬訓練施設、点

字図書館、聴覚障害者情報提供施設、障害児入所施設、児童発達支援セン

ター、保育所等訪問支援事業所、障害児相談支援事業所等

事業内容
大規模修繕等（アスベストの処理工事及びその後の復旧等関連する改修工

事）

○地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金

（所管：老健局高齢者支援課）

対象施設

地域密着型特別養護老人ホーム、小規模ケアハウス、小規模介護老人保健

施設、認知症高齢者グループホーム、小規模多機能型居宅介護事業所、そ

の他地域医療介護総合確保基金管理運営要領の別記１－１介護施設等の整

備に関する事業の２対象事業（１）地域密着型サービス等整備助成事業の

対象施設であって、都道府県知事又は市町村長が必要と認めた施設

事業内容 アスベストの処理工事及びその後の復旧等関連する改修事業

○地方改善施設整備費補助金

（所管：社会・援護局地域福祉課）

対象施設 隣保館、生活館等

事業内容
大規模修繕等（アスベストの処理工事及びその後の復旧等関連する改修工

事）

○独立行政法人福祉医療機構によるアスベスト対策に係る優遇融資

対象施設 社会福祉施設

融資率 ７０～７５％ → ７５～８０％

利率優遇 通常利率から△０．０５～△０．４％

平 成 ３ ０ 年 ３ 月 ２ ６ 日

厚 生 労 働 省 子 ど も 家 庭 局

厚 生 労 働 省 社 会 ・ 援 護 局

      厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部

厚 生 労 働 省 老 健 局

社会福祉施設等における吹付けアスベスト（石綿）等及び

アスベスト（石綿）含有保温材等使用実態調査について

Ⅰ．趣 旨

社会福祉施設等におけるアスベストの使用実態については、これまで、

吹き付けアスベスト等に係る実態を調査し、その結果を公表するととも

に、自治体等に対し、ばく露のおそれのある施設等への指導の徹底を要

請してきたところです。

今般、平成 26 年 6 月に「石綿障害予防規則」の一部改正が施行され、

アスベスト等の取扱いに関する規制が強化されるとともに、平成 28 年 5

月に、総務省より「アスベスト対策に関する行政評価・監視－飛散・ば

く露防止対策を中心として－」の結果に基づく勧告がなされたことを踏

まえ、従来、調査対象としていなかったアスベスト含有保温材等に係る

使用実態について、改めて調査を実施し、その結果を公表することとし

たものです。

Ⅱ．調査結果

 １．調査時点

平成 28 年 12 月 1 日時点

 ２．調査回答社会福祉施設等数

210,280 施設

（参考資料）

３．アスベスト使用の有無が判明した施設等数

     180,357施設

アスベスト使用の有無が判明した施設等数のうち、

① アスベストが使用されていない社会福祉施設等 169,496施設（94.0％）

② アスベストが使用されている社会福祉施設等 10,861施設（6.0％）

②－1 ②のうち、除去等の措置済み状態にある社会福

祉施設等
2,467施設（1.4％）

②－2 ②のうち、石綿等の粉じんの飛散による、ばく

露のおそれがない社会福祉施設等
7,471施設（4.1％）

②－3 ②のうち、未措置状態にある社会福祉施設等 923施設（0.5％）

  （注）なお、未措置状態にある社会福祉施設等 923 施設について、改めて平

成 30 年 3 月 1 日現在の状況を確認したところ、715 施設（77.5％）が一

定の措置講じている又は措置を講じる予定となっている。

４．分析予定の施設等数

29,923 施設

※ 厚生労働省では、今回の調査結果を踏まえ、都道府県等に対し、分析予定

の施設等に対する指導の徹底とアスベスト対策に万全を期すよう改めて要請

するとともに、改善状況についてフォローアップを継続。

※ 今回調査には、熊本県及び熊本市の調査結果は含んでいない。

社会福祉施設等における吹付けアスベスト（石綿）等及びアスベス
ト（石綿）含有保温材等使用実態調査対象建材

別紙の調査対象施設種別に記載のある施設等に使用されている建材であって、次のアから

エに掲げるものを調査対象建材としている。

調査対象建材 内  容

ア 吹付けアスベスト等 建築物の壁、柱、天井等に吹付けられたもの。吹付けアス

ベスト、吹付けロックウール、吹付けひる石（バーミキュラ

イト）など。
イ アスベスト含有保温材  熱の損失を防止するために、熱源本体やダクト（配管）に

使用されているようなもの。石綿保温材、石綿含有けいそう

土保温材、石綿含有パーライト保温材、石綿含有ケイ酸カル

シウム保温材、石綿含有バーミキュライト保温材、石綿含有

水練り保温材など。
ウ アスベスト含有耐火
被覆材

吹き付け材の代わりとして、下地や化粧として鉄骨部分や

鉄骨柱、梁に使用されているもの。石綿含有耐火被覆材、石

綿含有ケイ酸カルシウム板第二種、石綿含有耐火被覆塗り材

など。
エ アスベスト含有断熱材  石綿屋根用折版断熱材、石綿煙突用断熱材。

※ 「石綿障害予防規則」の一部改正（平成 26 年６月施行）により、建築物等に張り

付けられたアスベスト含有保温材、耐火被覆材及び断熱材（以下「アスベスト含有

保温材等」という。）の損傷、劣化等により、アスベストのばく露のおそれがあると

きは、アスベスト含有保温材等の除去等の措置を講じなければならなくなったこと

を踏まえ、調査対象建材をこれまでの「吹付けアスベスト（石綿）等及びアスベス

ト（石綿）含有断熱材の一部」から上記のとおり変更している。
※  また、石綿の種類には、クリソタイル、アモサイト、クロシドライト、トレモラ

イト、アンソフィライト及びアクチノライトの６種類があることとされ、石綿障害

予防規則等においては、上記の調査対象建材にこれらが０．１％の重量を超えて含

有した場合に厳格な規制の対象としている。

（別紙）

調査対象施設種別

１ 児童関係施設等
（１）乳児院
（２）母子生活支援施設
（３）児童養護施設
（４）児童相談所
（５）児童相談所一時保護施設
（６）助産施設
（７）保育所（保育所型認定こども園も含む）
（８）幼保連携型認定こども園
（９）小規模保育事業所
（10）情緒障害児短期治療施設（※）
（11）児童自立支援施設
（12）児童家庭支援センター
（13）へき地保育所
（14）子育て支援のための拠点施設
（15）婦人相談所
（16）婦人保護施設
（17）婦人相談所一時保護所
（18）児童厚生施設（児童遊園を含む。）
（19）放課後児童健全育成事業実施施設
（20）母子健康センター
（21）慢性疾患児家族宿泊施設
（22）母子・父子休養ホーム
（23）母子・父子福祉センター
（24）自立援助ホーム
（25）地域子育て支援拠点事業実施施設
（26）職員養成施設（体育館、養成所、宿舎等）
（27）認可外保育施設（但し、児童福祉法第５９条の２第１項により届け出のあった６名

以上の施設に限る）
（28）ファミリーホーム
（29）利用者支援事業実施施設

※ 上記（10）の施設については、平成 29 年 4 月 1 日より「児童心理治療施設」に名称

変更している

２ 障害児者関係施設
（１）障害福祉サービス事業所（療養介護、生活介護、自立訓練、就労移行支援又は就労継

続支援に限る。）
（２）障害者支援施設
（３）居宅介護事業所（重度訪問介護、同行援護、行動援護を含む。）
（４）短期入所事業所
（５）共同生活援助事業所
（６）相談支援事業所
（７）補装具製作施設
（８）盲導犬訓練施設
（９）点字図書館
（10）聴覚障害者情報提供施設
（11）障害児入所施設
（12）児童発達支援センター
（13）保育所等訪問支援事業所
（14）障害児相談支援事業所
（15）福祉ホーム
（16）その他

３ 高齢者関係施設
（１）養護老人ホーム
（２）特別養護老人ホーム
（３）軽費老人ホーム（Ａ型、Ｂ型、ケアハウス）
（４）都市型軽費老人ホーム
（５）老人デイサービスセンター
（６）老人短期入所施設
（７）老人福祉センター（Ａ型、特Ａ型、Ｂ型）
（８）老人福祉施設付設作業所
（９）老人介護支援センター（在宅介護支援センター）
（10）認知症高齢者グループホーム
（11）在宅複合型施設
（12）生活支援ハウス（高齢者生活福祉センター）
（13）介護老人保健施設
（14）訪問看護ステーション
（15）有料老人ホーム
（16）特定民間施設（「地域における公的介護施設等の計画的な整備等の促進に関する法律」

第２条第３項に規定する施設）」
（17）老人休養ホーム

（18）老人憩いの家
（19）高齢者総合相談センター
（20）介護実習・普及センター
（21）小規模多機能型居宅介護拠点事業所
（22）看護小規模多機能型居宅介護事業所
（23）小規模老人保健施設（定員 29 人以下）
（24）地域密着型特別養護老人ホーム
（25）小規模養護老人ホーム
（26）小規模ケアハウス
（27）夜間対応型訪問介護ステーション
（28）定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所
（29）介護予防拠点
（30）地域包括支援センター
（31）地域支え合いセンター
（32）緊急ショートステイ
（33）施設内保育施設

４ その他施設
（１）保護施設（救護施設・更生施設・授産施設・宿所提供施設）
（２）社会事業授産施設
（３）無料低額宿泊事業を行う施設
（４）隣保館
（５）生活館
（６）ホームレス自立支援センター
（７）へき地保健福祉館
（８）地域福祉センター
（９）ホームレス緊急一時宿泊施設（シェルター）
（10）地方改善施設（※）

※ 地域改善対策、アイヌ生活向上関連施策等として整備した共同作業場・大型共同作

業場・納骨堂・共同浴場・火葬場・共同便所・共同炊事洗濯場・ごみ焼却炉

１．アスベストの使用状況

除去等の措置済
アスベストの飛散

がない状態
ばく露のおそれの

ある施設

2,467 7,471 923 29,923 210,280

２．ばく露のおそれがある施設の状況

未定 合計

701 923

３．再来年度以降に措置予定

４．措置予定はないが、アスベストを使用している場所は使用しない
    などの暫定的な措置を講じている

合　　　計

169,496

措置予定

222

１．現時点（平成30年３月１日時点）では措置済み

２．今年度（平成29年度）又は来年度（平成30年度）中に措置予定

（注）なお、未措置状態にある社会福祉施設等923施設について、改めて平成30年3月1日現在の状況を確認した
　　　ところ、次表のとおり、715施設（77.5％）が一定の措置講じている又は措置を講じる予定となっている。

715施設（77.5％）

287施設（31.1％）

136施設（14.7％）

113施設（12.2％）

179施設（19.4％）

使用されている
調査未実施 合計

社会福祉施設等における吹付けアスベスト（石綿）等及びアスベスト（石綿）含有保温材
等使用実態調査【総括表】

使用されていない

措置予定 未定

ア イ ウ エ オ ク ケ

児童関係施設 44,234 1,218 2,800 67 132 382 8,532 57,365

障害児者関係施設 41,906 466 2,043 75 249 640 10,800 56,179

高齢者関係施設 81,591 713 2,474 76 293 786 8,314 94,247

その他関係施設 1,765 70 154 4 27 18 451 2,489

合　計 169,496 2,467 7,471 222 701 1,826 28,097 210,280

使用されている

依頼中

分析予定の施設

除去等の措置予定について

依頼予定

措置等の状況について

除去等の措置
済

アスベストの
飛散がない状
態

社会福祉施設等における吹付けアスベスト等及び
アスベスト含有保温材等使用実態調査

【施設別】

計

除去等の措置未実施

.

設計図書等または分析調査によるアスベストの使用の有無の確認の実施について

実施済 未実施

アスベストの使用の有無について

ばく露のおそれのない施設 ばく露のおそれのある施設

分析調査の予定について

使用されてい
ない

措置予定 未定

ア イ ウ エ オ カ キ

(1)乳児院 93 2 8 0 2 4 12 121

(2)母子生活支援施設 155 6 15 0 0 4 24 204

(3)児童養護施設 421 16 34 3 1 9 65 549

(4)児童相談所 116 8 12 0 1 4 34 175

(5)児童相談所一時保護施設 84 2 5 0 1 2 17 111

(6)助産施設 199 9 20 1 3 4 22 258

(7)保育所（保育所型認定こ
ども園を含む）

15,982 472 1,205 32 53 190 2,769 20,703

(8)幼保連携型認定こども園 2,045 71 107 4 6 20 170 2,423

(9)小規模保育事業所 1,723 18 67 1 2 22 249 2,082

(10)情緒障害児短期治療施
設

35 0 2 0 0 0 3 40

(11)児童自立支援施設 26 5 7 1 1 1 7 48

(12)児童家庭支援センター 82 1 5 0 0 0 11 99

(13)へき地保育所 288 12 18 0 0 2 56 376

(14)子育て支援のための拠
点施設

480 3 16 1 3 1 58 562

(15)婦人相談所 27 0 3 0 1 0 7 38

(16)婦人保護施設 25 1 2 0 1 0 8 37

(17)婦人相談所一時保護施
設

28 2 1 0 1 0 5 37

(18)児童厚生施設（児童遊園
を含む）

3,220 104 284 5 10 6 1,025 4,654

(19)放課後児童健全育成事
業実施施設

11,559 378 707 13 37 27 2,644 15,365

アスベスト
の飛散がな
い状態

使用されて
いない

使用されている

依頼中 依頼予定

措置等の状況について

除去等の
措置済

除去等の措置予定につ
いて

社会福祉施設等における吹付けアスベスト等及び
アスベスト含有保温材等使用実態調査

【児童関係施設】

除去等の措置未実施

計

施設種別

設計図書等または分析調査によるアスベストの使用の有無の確認の実施について

実施済 未実施

アスベストの使用の有無について
分析調査の予定につい
て

ばく露のおそれのない施設
ばく露のおそれのある
施設

分析予定の施設

措置予定 未定

ア イ ウ エ オ カ キ

アスベスト
の飛散がな
い状態

使用されて
いない

使用されている

依頼中 依頼予定

措置等の状況について

除去等の
措置済

除去等の措置予定につ
いて

除去等の措置未実施

計

施設種別

設計図書等または分析調査によるアスベストの使用の有無の確認の実施について

実施済 未実施

アスベストの使用の有無について
分析調査の予定につい
て

ばく露のおそれのない施設
ばく露のおそれのある
施設

分析予定の施設

(20)母子健康センター 31 3 4 0 0 5 13 56

(21)慢性疾患児家族宿泊施
設

1 0 0 0 0 0 0 1

(22)母子・父子休養ホーム 0 0 0 0 0 0 0 0

(23)母子・父子福祉センター 14 1 1 0 0 1 7 24

(24)自立援助ホーム 70 0 3 0 0 1 27 101

(25)地域子育て支援拠点事
業実施施設

2,876 60 116 2 2 23 538 3,617

(26)職員養成施設 6 2 1 0 0 0 3 12

(27)認可外保育施設 4,166 31 119 4 7 54 645 5,026

(28)ファミリーホーム 180 0 5 0 0 0 23 208

(29)利用者支援事業実施施
設

302 11 33 0 0 2 90 438

合　計 44,234 1,218 2,800 67 132 382 8,532 57,365

（注）「情緒障害児短期治療施設」については、平成29年4月1日より「児童心理治療施設」に名称変更している

措置予定 未定

ア イ ウ エ オ カ キ

(1)障害福祉サービス事業所 10,817 142 632 31 81 171 2,811 14,685

(2)障害者支援施設 1,565 50 167 9 43 38 234 2,106

(3)居宅介護事業所 8,543 45 225 2 22 95 2,609 11,541

(4)短期入所事業所 2,363 41 180 9 30 33 315 2,971

(5)共同生活援助事業所 5,230 14 172 4 8 81 1,892 7,401

(6)相談支援事業所 3,779 51 206 4 19 48 813 4,920

(7)補装具製作施設 70 0 0 0 0 1 6 77

(8)盲導犬訓練施設 8 0 1 0 0 1 0 10

(9)点字図書館 41 2 3 0 0 0 2 48

(10)聴覚障害者情報提供施
設

29 3 2 0 2 0 6 42

(11)障害児入所施設 240 8 32 3 6 4 49 342

(12)児童発達支援センター 303 12 26 1 5 4 73 424

(13)児童発達支援事業所 1,904 19 100 3 8 41 353 2,428

(14)放課後等デイサービス事
業所

3,943 35 127 3 10 67 1,034 5,219

(15)保育所等訪問支援事業
所

372 8 21 1 1 8 82 493

(16)障害児相談支援事業所 1,786 22 92 4 7 22 299 2,232

(17)福祉ホーム 204 3 18 0 0 5 19 249

(18)その他 709 11 39 1 7 21 203 991

合　計 41,906 466 2,043 75 249 640 10,800 56,179

ばく露のおそれのない施設

使用されて
いない

使用されている

措置等の状況について

除去等の
措置済

アスベスト
の飛散がな
い状態

除去等の措置予定につ
いて

除去等の措置未実施

社会福祉施設等における吹付けアスベスト等及び
アスベスト含有保温材等使用実態調査

【障害児者関係施設】

計.

設計図書等または分析調査によるアスベストの使用の有無の確認の実施について

実施済 未実施

分析予定の施設

分析調査の予定につい
て

アスベストの使用の有無について

依頼予定依頼中

ばく露のおそれのある
施設

措置予定 未定

ア イ ウ エ オ カ キ

(1)養護老人ホーム 612 36 64 4 9 15 92 832

(2)特別養護老人ホーム 5,253 96 310 21 58 75 454 6,267

(3)軽費老人ホーム 1,358 18 71 1 14 20 126 1,608

(4)都市型軽費老人ホーム 9 0 0 0 0 0 0 9

(5)老人デイサービスセンター 27,411 176 690 14 74 229 3,008 31,602

(6)老人短期入所施設 5,860 73 196 16 49 82 362 6,638

(7)老人福祉センター 947 72 162 5 21 26 436 1,669

(8)老人福祉施設付設作業所 28 0 1 0 0 0 11 40

(9)老人介護支援センター 1,191 15 53 0 7 18 139 1,423

(10)認知症高齢者グループ
ホーム

9,263 21 107 1 9 60 393 9,854

(11)在宅複合型施設 48 0 3 0 0 0 11 62

(12)生活支援ハウス 376 4 11 1 3 3 51 449

(13)介護老人保健施設 2,674 14 135 4 16 51 263 3,157

(14)訪問看護ステーション 4,784 40 117 4 10 59 689 5,703

(15)有料老人ホーム 9,934 22 84 2 10 36 548 10,636

(16)特定民間施設 131 0 3 0 1 1 10 146

(17)老人休養ホーム 5 0 1 0 0 0 5 11

(18)老人憩いの家 1,602 10 202 1 1 26 931 2,773

(19)高齢者総合相談センター 38 0 10 0 0 0 10 58

社会福祉施設等における吹付けアスベスト等及び
アスベスト含有保温材等使用実態調査

【高齢者関係施設】

計

除去等の措置未実施

除去等の措置予定につ
いて

.

設計図書等または分析調査によるアスベストの使用の有無の確認の実施について

実施済 未実施

アスベストの使用の有無について
分析調査の予定につい
て

使用されて
いない

使用されている

依頼中 依頼予定

ばく露のおそれのない施設
ばく露のおそれのある
施設

分析予定の施設

措置等の状況について

除去等の
措置済

アスベスト
の飛散がな
い状態

措置予定 未定

ア イ ウ エ オ カ キ

計

除去等の措置未実施

除去等の措置予定につ
いて

.

設計図書等または分析調査によるアスベストの使用の有無の確認の実施について

実施済 未実施

アスベストの使用の有無について
分析調査の予定につい
て

使用されて
いない

使用されている

依頼中 依頼予定

ばく露のおそれのない施設
ばく露のおそれのある
施設

分析予定の施設

措置等の状況について

除去等の
措置済

アスベスト
の飛散がな
い状態

(20)介護実習・普及センター 13 0 2 0 0 0 3 18

(21)小規模多機能型居宅介
護事業所

3,787 12 17 0 0 17 88 3,921

(22)看護小規模多機能型居
宅介護事業所

247 2 2 0 0 0 0 251

(23)小規模老人保健施設 65 0 4 0 0 0 1 70

(24)地域密着型特別養護老
人ホーム

1,485 7 9 0 1 4 11 1,517

(25)小規模養護老人ホーム 16 0 0 0 0 0 1 17

(26)小規模ケアハウス 99 1 2 0 0 1 14 117

(27)夜間対応型訪問介護ス
テーション

104 0 5 0 0 1 11 121

(28)定期巡回・随時対応型訪
問介護看護事業所

467 1 12 1 0 12 37 530

(29)介護予防拠点 513 7 25 1 2 6 156 710

(30)地域包括支援センター 3,115 82 167 0 7 43 437 3,851

(31)地域支え合いセンター 36 3 5 0 0 0 4 48

(32)緊急ショートステイ 19 1 1 0 1 0 10 32

(33)施設内保育施設 101 0 3 0 0 1 2 107

合　計 81,591 713 2,474 76 293 786 8,314 94,247

措置予定 未定

ア イ ウ エ オ カ キ

(1)保護施設 140 7 12 0 2 1 36 198

(2)社会事業授産施設 35 1 10 0 2 2 15 65

(3)無料低額宿泊事業を行う
施設

281 2 11 1 2 5 61 363

(4)隣保館 514 40 78 2 4 7 146 791

(5)生活館 175 0 0 0 0 0 30 205

(6)ホームレス自立支援セン
ター

10 1 1 0 0 0 5 17

(7)へき地保健福祉館 64 0 5 0 0 0 1 70

(8)地域福祉センター 248 18 25 0 6 2 55 354

(9)ホームレス緊急一時宿泊
施設

5 0 0 0 0 0 1 6

(10)地方改善施設 293 1 12 1 11 1 101 420

合　計 1,765 70 154 4 27 18 451 2,489

社会福祉施設等における吹付けアスベスト等及び
アスベスト含有保温材等使用実態調査

【その他関係施設】

.

設計図書等または分析調査によるアスベストの使用の有無の確認の実施について

実施済 未実施

アスベストの使用の有無について
分析調査の予定につい
て

ばく露のおそれのない施設
ばく露のおそれのある
施設

分析予定の施設

アスベスト
の飛散がな
い状態

使用されて
いない

使用されている

依頼中 依頼予定

措置等の状況について

除去等の
措置済

計

除去等の措置未実施

除去等の措置予定につ
いて

措置予定 未定

ア イ ウ エ オ カ キ

全国計 169,496 2,467 7,471 222 701 1,826 28,097 210,280

北海道 6,238 120 393 22 81 141 920 7,915

青森県 2,631 29 73 2 10 20 261 3,026

岩手県 1,764 12 77 1 6 10 168 2,038

宮城県 2,050 28 41 0 17 16 249 2,401

秋田県 1,335 53 41 2 9 14 77 1,531

山形県 2,682 40 94 8 23 13 268 3,128

福島県 1,537 21 63 0 18 9 141 1,789

茨城県 3,528 37 135 0 15 56 201 3,972

栃木県 2,276 29 80 5 5 31 720 3,146

群馬県 1,602 24 57 6 1 19 185 1,894

埼玉県 4,195 46 135 9 20 51 729 5,185

千葉県 4,000 136 190 3 14 24 596 4,963

東京都 8,012 133 1,036 12 38 136 3,118 12,485

神奈川県 2,336 40 162 2 14 38 474 3,066

新潟県 2,925 52 170 1 22 22 311 3,503

富山県 1,017 43 100 3 9 16 143 1,331

石川県 1,467 46 51 3 0 10 292 1,869

福井県 1,099 14 56 1 11 13 162 1,356

山梨県 1,726 25 75 8 10 46 251 2,141

長野県 4,420 32 126 10 9 15 366 4,978

岐阜県 1,986 42 74 2 13 16 245 2,378

静岡県 3,798 32 115 12 7 9 229 4,202

愛知県 4,918 60 266 1 12 47 597 5,901

三重県 3,186 24 231 3 19 18 424 3,905

滋賀県 2,044 15 58 3 7 12 98 2,237

京都府 1,673 17 118 2 7 13 335 2,165

大阪府 5,207 102 170 7 24 57 736 6,303

兵庫県 3,012 45 212 4 5 31 303 3,612

奈良県 1,579 15 34 1 1 6 92 1,728

和歌山県 1,610 22 81 0 5 3 286 2,007

鳥取県 697 18 70 0 8 6 181 980

島根県 1,563 30 127 0 3 11 211 1,945

岡山県 1,586 20 32 4 9 10 137 1,798

広島県 2,091 34 97 5 12 21 307 2,567

山口県 2,610 22 109 4 1 18 252 3,016

徳島県 1,715 11 24 0 6 12 234 2,002

香川県 1,267 11 41 0 1 14 86 1,420

愛媛県 2,157 17 65 0 8 11 379 2,637

高知県 787 7 10 3 1 8 79 895

福岡県 6,544 69 61 4 28 22 269 6,997

佐賀県 1,950 16 30 0 2 14 102 2,114

長崎県 1,302 20 45 6 5 11 140 1,529

熊本県 - - - - - - - -

大分県 2,933 19 28 0 5 37 156 3,178

宮崎県 1,995 17 31 2 3 24 143 2,215

鹿児島県 2,705 21 88 3 9 21 161 3,008

沖縄県 2,546 17 58 5 7 41 653 3,327

都道府県計 120,301 1,683 5,430 169 540 1,193 16,467 145,783

（注）今回（平成28年12月1日時点）の調査結果については、熊本県及び熊本市のアスベスト使用実態状況は含んでいない。

アスベストの飛散
がない状態 除去等の措置予定について

分析調査の予定について

計

社会福祉施設等における吹付けアスベスト等及びアスベスト含有保温材等使用実態調査
【都道府県別】

除去等の措置未実施
使用されていない

都道府県
指定都市
中核市

ばく露のおそれのない施設 ばく露のおそれのある施設

実施済
アスベストの使用の有無について

設計図書等または分析調査によるアスベストの使用の有無の確認の実施について

使用されている

依頼中

未実施

分析予定の施設

依頼予定

措置等の状況について

除去等の措置済

措置予定 未定

ア イ ウ エ オ カ キ

札幌市 2,358 54 187 7 36 36 388 3,066

仙台市 1,011 9 21 2 5 14 232 1,294

さいたま市 1,561 18 38 1 1 25 226 1,870

千葉市 973 10 21 0 0 17 188 1,209

横浜市 1,142 12 52 1 5 33 243 1,488

川崎市 1,080 2 53 0 1 5 135 1,276

相模原市 634 5 26 0 0 7 114 786

新潟市 1,116 10 113 1 0 7 156 1,403

静岡市 467 33 84 1 4 0 21 610

浜松市 750 14 36 1 0 6 78 885

名古屋市 2,733 29 86 3 8 60 843 3,762

京都市 1,177 206 248 0 0 12 42 1,685

大阪市 1,409 14 33 0 1 17 3,951 5,425

堺市 1,033 11 43 3 1 30 183 1,304

神戸市 865 14 45 0 1 4 525 1,454

岡山市 1,199 17 54 4 4 8 118 1,404

広島市 1,073 5 30 1 2 8 249 1,368

北九州市 1,912 13 75 0 0 16 312 2,328

福岡市 1,567 22 20 2 1 19 154 1,785

熊本市 - - - - - - - -

指定都市計 24,060 498 1,265 27 70 324 8,158 34,402

（注）今回（平成28年12月1日時点）の調査結果については、熊本県及び熊本市のアスベスト使用実態状況は含んでいない。

除去等の措置済
アスベストの飛散
がない状態

除去等の措置未実施

使用されている

社会福祉施設等における吹付けアスベスト等及びアスベスト含有保温材等使用実態調査
【指定都市別】

都道府県
指定都市
中核市

設計図書等または分析調査によるアスベストの使用の有無の確認の実施について

計

実施済 未実施

除去等の措置予定について

依頼中 依頼予定

アスベストの使用の有無について 分析調査の予定について

ばく露のおそれのない施設 ばく露のおそれのある施設 分析予定の施設

使用されていない

措置等の状況について

措置予定 未定

ア イ ウ エ オ カ キ

旭川市 745 8 41 1 0 9 141 945

函館市 478 2 12 6 2 7 172 679

青森市 587 9 41 0 0 5 28 670

盛岡市 622 2 19 0 0 4 58 705

秋田市 503 5 23 0 1 0 44 576

郡山市 562 0 7 0 2 2 118 691

いわき市 446 5 10 0 1 8 45 515

宇都宮市 340 13 8 0 0 2 13 376

高崎市 643 0 28 0 2 1 27 701

前橋市 629 6 9 0 0 4 29 677

川越市 186 0 4 0 0 1 21 212

越谷市 259 0 0 0 0 3 15 277

船橋市 632 6 6 0 0 3 144 791

柏市 359 4 11 1 2 6 79 462

八王子市 344 1 16 0 10 14 147 532

横須賀市 246 8 8 0 0 14 82 358

富山市 672 3 11 0 2 4 147 839

金沢市 891 12 56 3 9 8 43 1,022

長野市 416 0 8 1 8 6 63 502

岐阜市 449 4 8 0 1 6 58 526

豊橋市 336 2 15 0 4 3 66 426

豊田市 287 0 13 0 5 20 93 418

岡崎市 388 0 9 4 0 0 31 432

大津市 263 3 4 0 0 1 87 358

高槻市 305 1 8 0 1 2 69 386

豊中市 444 44 8 0 9 5 94 604

枚方市 467 4 12 0 0 9 120 612

東大阪市 687 10 26 1 0 13 103 840

姫路市 627 4 38 0 0 7 50 726

西宮市 841 12 26 0 3 0 44 926

尼崎市 374 10 4 0 0 3 82 473

奈良市 265 2 11 0 0 9 82 369

和歌山市 765 3 29 0 0 3 93 893

倉敷市 812 18 7 1 0 6 53 897

福山市 746 30 3 0 4 6 20 809

呉市 201 1 4 0 0 3 61 270

下関市 658 8 47 1 3 17 86 820

高松市 767 9 28 2 0 0 70 876

松山市 1,004 4 30 0 0 8 154 1,200

高知市 439 1 38 0 1 9 15 503

久留米市 477 3 7 0 1 7 20 515

長崎市 734 4 22 1 5 16 57 839

佐世保市 612 5 12 1 3 8 105 746

大分市 804 2 8 0 1 9 32 856

宮崎市 775 9 16 1 6 2 61 870

鹿児島市 749 5 14 2 0 31 85 886

那覇市 299 4 11 0 5 5 165 489

中核市計 25,135 286 776 26 91 309 3,472 30,095

除去等の措置済
アスベストの飛散
がない状態

除去等の措置未実施

使用されている

社会福祉施設等における吹付けアスベスト等及びアスベスト含有保温材等使用実態調査
【中核市別】

都道府県
指定都市
中核市

設計図書等または分析調査によるアスベストの使用の有無の確認の実施について

計

実施済 未実施

除去等の措置予定について

依頼中 依頼予定

アスベストの使用の有無について 分析調査の予定について

ばく露のおそれのない施設 ばく露のおそれのある施設 分析予定の施設

使用されていない

措置等の状況について